Dichos saldos han sido expresados en Nuevos Soles a los siguientes tipos de

cambio del mercado libre de cambios, publicados por la Superintendencia de

Banca, Seguros y Administradoras Privadas de Fondos y Pensiones (en adelante la

SBS) vigentes al 31 de diciembre, como sigue:

   En S/.

   2014   2013

1 US$ - Tipo de cambio compra (activos) 2.981 2.794

1 US$ - Tipo de cambio venta (pasivos)  2.989 2.796

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía registró una pérdida por diferencia de

cambio, neta por S/. 15,498 (ganancia por diferencia de cambio, neta por

S/. 567,341 al 31 de diciembre de 2013), incluidos en el rubro diferencia  de

cambio, neta del estado de resultados integrales.

En caso exista una devaluación o revaluación del dólar estadounidenses en relación

con el nuevo sol al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, y se mantengan todas las

variables constantes, la utilidad neta antes del impuesto a las ganancias hubiera

aumentado o disminuido como sigue:

 Análisis de Incremento/disminución en  Efectos en resultados

   Período  Sensibilidad   US$ tipo de cambio   en S/.

2014 Revaluación +10%  1,549

 Devaluación -10% (   1,549)

2013 Revaluación +10% 56,734

 Devaluación -10% (   56,734)

(ii) Riesgo de tasa de interés

Los ingresos y los flujos operativos de la Compañía son independientes de los

cambios en las tasas de interés del mercado debido a que sustancialmente la

deuda de la Compañía está sujeta a tasa fija. Solamente la deuda a largo plazo

que corresponde de préstamos bancarios que financian capital de trabajo está

afecta a la fluctuación de tasas de interés.

   En  S/.

   2014   2013

Instrumentos a tasa fija

Préstamo de entidades relacionadas (   2,989,000) (   2,796,000)

Deuda a largo plazo (   5,978,000) -

 ----------------- -----------------

 (   8,967,000) (   2,796,000)

 =========== ===========

Instrumentos a tasa variable

Deuda a Largo plazo (   17,082,135) (   21,571,140)

 =========== ===========

. 17 .

DEPÓSITOS QUÍMICOS MINEROS S.A.

Notas a los Estados Financieros

La siguiente tabla demuestra el análisis de sensibilidad de un posible cambio

en las tasas de interés, con todas las otras variables que se mantienen constantes

y el resultado antes de impuesto de la Compañía:

   Período

Aumento/disminución

   de tasas de interés

Efectos en resultados

antes de impuestos en S/.

2014 +0.5% 13,994

 -0.5% (   13,994)

2013 +0.5% 19,030

 -0.5% (   19,030)

(b) Riesgo de crédito

Los activos financieros de la Compañía potencialmente expuestos a concentraciones

de riesgo de crédito consisten principalmente de depósitos en bancos y cuentas por

cobrar comerciales. Con respecto a los depósitos en bancos, la Compañía reduce la

probabilidad de concentraciones significativas de riesgo de crédito porque mantiene

sus depósitos y coloca sus inversiones de efectivo en instituciones financieras de

primera categoría, y limita el monto de la exposición al riesgo de crédito en cualquiera

de las instituciones financieras. Con respecto a las cuentas por cobrar comerciales, las